Дело № 1-739/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2017 года город Казань

Советский районный суд г. Казани в составе председательствующего – судьи Габдуллина Р.Г., 

при секретаре – Лутфуллиной Г.Р.,

с участием старшего помощника прокурора Советского района г.Казани – Зареевой Д.А., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Валиева Р.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> инвалидности и государственных наград не имеющего, юридически не судимого,

мера пресечения – с 13 августа 2017 года по 21 сентября 2017 года домашний арест, с 21 сентября 2017 года - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 12 августа 2017 года около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения психотропного вещества без цели сбыта, находясь в лесопосадке в районе поселка 

<

адрес изъят>, более точный адрес следствием не установлен, из тайника «закладки» незаконно приобрел один сверток из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой 4,79 грамма, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до 22 часов 30 минут 12 августа 2017 года. 

12 августа 2017 года около 22 часов 10 минут ФИО1 у 

<

адрес изъят> был задержан сотрудниками третьего батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г.Казани, в ходе личного досмотра, произведенного 12 августа 2017 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут возле 

<

адрес изъят>, в правом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зиппер» с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой 4,79 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903) и постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), психотропное вещество «амфетамин» запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации.

На основании положений постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), и примечания 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, количество психотропного вещества «амфетамин» массой 4,79 грамма образует крупный размер. 

Обвинение, предъявленное подсудимому, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник ходатайство подсудимого поддержал. 

Наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которой квалифицированы действия ФИО1, предусматривает лишение свободы на срок до 10 лет. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым оконченного преступления против здоровья населения, относящегося к категории тяжких, данные об его личности, согласно которых ФИО1 юридически не судим (л.д. 141, 154), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: пагубное (с вредными последствиями) употребление амфетамина, кокаина, эфедрина, каннабиноидов (л.д. 150); на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 152); удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства (л.д.158), и месту работы (л.д.160), смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и близких ему людей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд считает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую в порядке части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения альтернативного лишению свободы наказания не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом гуманизма, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых. При этом суд полагает необходимым возложить на ФИО1 ряд обязанностей - не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН РФ, регулярно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию ГУФСИН РФ по месту жительства (пребывания), в первый год испытательного срока пройти курс лечения у нарколога. Исполнение осуждённым указанных обязанностей будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Кроме того, суд находит справедливым назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, при определении размера которого руководствуется частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, и полагает возможным назначить его в размере 40 000 рублей.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде подлежит отмене по вступлению в законную силу настоящего приговора.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО1 в период прохождения испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН РФ, регулярно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию ГУФСИН РФ по месту жительства (пребывания), в первый год испытательного срока пройти курс лечения у нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела; 

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №14 «Дербышки» Управления МВД России по г. Казани – хранить до разрешения уголовного дела, возбужденного в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд города Казани. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: